Supremo Tribunal Federal

Ofício eletrônico nº 2321/2022
Brasília, 4 de março de 2022.

A Sua Excelência o Senhor
Senador RODRIGO PACHECO
Presidente do Senado Federal

Emb.decl. na Ação Direta de Inconstitucionalidade nº 3378

EMBTE.(S) : PRESIDENTE DA REPÚBLICA
ADV.(A/S) : ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO
EMBTE.(S) : CONFEDERACAO NACIONAL DA INDUSTRIA
ADV.(A/S) : CASSIO AUGUSTO MUNIZ BORGES (20016/DF, 091152/RJ)
EMBDO.(A/S) : OS MESMOS
EMBDO.(A/S) : CONGRESSO NACIONAL

(Gerência de Controle Concentrado e Reclamações)

Senhor Presidente,

Comunico a Vossa Excelência que o Plenário do Supremo Tribunal Federal
proferiu,  nos  autos em epígrafe,  julgamento  colegiado nos  termos da certidão de cópia
anexa.

Atenciosamente,

Ministro LUIZ FUX

Presidente
Documento assinado digitalmente

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001. O documento pode ser acessado pelo endereço
http://www.stf.jus.br/portal/autenticacao/autenticarDocumento.asp sob o código 95B3-4AFF-55CF-3CA3 e senha D500-51BD-B579-BE34

00100.023627/2022-24

PLENÁRIO
CERTIDÃO DE JULGAMENTO

EMB.DECL. NA AÇÃO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE 3.378
PROCED. : DISTRITO FEDERAL
RELATOR : MIN. ROBERTO BARROSO
EMBTE.(S) : PRESIDENTE DA REPÚBLICA
ADV.(A/S) : ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO
EMBTE.(S) : CONFEDERACAO NACIONAL DA INDUSTRIA
ADV.(A/S) : CASSIO AUGUSTO MUNIZ BORGES (20016/DF, 091152/RJ)
EMBDO.(A/S) : OS MESMOS
EMBDO.(A/S) : CONGRESSO NACIONAL

CERTIFICO que o PLENÁRIO, ao apreciar o processo em epígrafe,
em  sessão  virtual  realizada  neste  período,  proferiu  a  seguinte
decisão:

Decisão: Retirado de mesa em face da aposentadoria do Relator.
Presidência  do  Senhor  Ministro  Joaquim  Barbosa.  Plenário,
26.11.2012.

Decisão:  O Tribunal, por unanimidade, deu parcial provimento
aos embargos de declaração e modulou os efeitos desta decisão, por
imperativo de segurança jurídica, para reconhecer a validade dos
atos  administrativos  destinados  à  apuração  do  valor  devido  a
título de compensação ambiental, editados com fundamento no art.
36, § 1º, da Lei 9.985/2000 entre 19.07.2000 e 15.04.2008, nos
termos do voto do Relator. Plenário, Sessão Virtual de 11.2.2022 a
18.2.2022.

Composição:  Ministros  Luiz  Fux  (Presidente),  Gilmar  Mendes,
Ricardo  Lewandowski,  Cármen  Lúcia,  Dias  Toffoli,  Rosa  Weber,
Roberto Barroso, Edson Fachin, Alexandre de Moraes, Nunes Marques
e André Mendonça.

Carmen Lilian Oliveira de Souza
Assessora-Chefe do Plenário

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001. O documento pode ser acessado pelo endereço
http://www.stf.jus.br/portal/autenticacao/autenticarDocumento.asp sob o código EC16-1DC0-973F-E8BE e senha 1083-999A-E841-8EC9

00100.023627/2022-24